
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

MDG/AF/cr/c:rosanna/organico 2004/05- decreto O.D. 04-05 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot.7305/C21 Ancona, 13 maggio 2004 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il T.U. 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO l�art. 22 della legge 28 dicembre 2001 n. 448; 
VISTA la C.M. n. 37 del 24 marzo 2004 e la bozza del decreto interministeriale allegata alla 

stessa, recanti disposizioni in tema di definizione dell�organico di diritto delle scuole statali di ogni 
ordine e grado per l�a.s. 2004/2005 nonché le relative tabelle che attribuiscono alla regione Marche 
un totale complessivo di 18000 posti di tipo comune e 983 posti di sostegno; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. 905/DIP/U02 del 3 maggio 2004 che autorizza 
l�incremento di 20 posti rispetto al contingente definito con il decreto interministeriale citato; 

TENUTO conto, sulla base dei dati forniti dalle istituzioni scolastiche, delle risultanze del 
lavoro istruttorio condotto a livello provinciale e a livello regionale dal gruppo di lavoro costituito 
con nota prot. n. 4509/C21 del 24 marzo 2004 nonché delle valutazioni emerse dal confronto con le 
Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola negli incontri svoltisi in sede regionale il 31 marzo, 
15 aprile, 29 aprile e 7 maggio 2004; 

TENUTO conto altresì delle esigenze prospettate da rappresentanti della Regione, delle 
Province, degli Enti locali e delle Comunità Montane; 

ACCERTATO che i Dirigenti delle quattro province, così come richiesto dalla nota Mini-
steriale prot. 781/DIP/U02 del 15 aprile 2004, hanno effettuato ogni necessaria verifica circa la ri-
spondenza delle reali esigenze di organico al fine di evitare significativi scostamenti tra le previsio-
ni e le effettive frequenze; 
 ACQUISITE le proposte inviate dai dirigenti dei CC.SS.AA., anche in ordine a compensa-
zioni di posti tra i vari ordini e gradi di scuola; 
 

DECRETA 
 

1 - l�organico di diritto del personale docente delle istituzioni scolastiche statali  è definito 
in conformità alle proposte dei dirigenti dei Centri Servizi Amministrativi di Ancona, Ascoli Pice-
no, Macerata e Pesaro Urbino, delegati alla definizione e all�emanazione dei relativi provvedimenti. 
Le dotazioni organiche, pertanto, sono così ripartite (tabella A posti comuni, tabella B posti di so-
stegno): 
 

 
A- POSTI COMUNI   

 
province scuola 

dell�infanzia 
scuola primaria scuola seconda-

ria di 1° grado 
scuola seconda-
ria di 2° grado 

totali 

ANCONA 871 1735 1013 1758 5377 
ASCOLI ICENO 698 1408 969 1690 4765 
MACERATA 552 1210 781 1265 3808 
PESARO/URBINO 542 1372 865 1291 4070 

totali regionali 2663 5725 3628 6004 18020 
 

 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

MDG/AF/cr/c:rosanna/organico 2004/05- decreto O.D. 04-05 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
B- SOSTEGNO 

 
province scuola 

dell�infanzia 
scuola primaria scuola seconda-

ria di 1° grado 
scuola seconda-
ria di 2° grado 

totali 

ANCONA 38 96 82 66 282 
ASCOLI ICENO 35 96 101 55 287 
MACERATA 16 77 78 36 207 
PESARO/URBINO 27 89 67 24 207 

totali regionali 116 358 328 181 983 
 

 2- il totale provinciale come sopra autorizzato potrà essere integrato solo in presenza di e-
ventuale, ulteriore assegnazione di posti da parte del M.I.U.R.; 
 

 3-  con tempi e modalità che costituiranno oggetto di successiva determinazione, saranno ri-
partiti a livello provinciale - sulla base delle effettive esigenze rilevate - i 391 ulteriori posti di so-
stegno di cui alla colonna C della tabella E allegata alla bozza di decreto interministeriale citato in 
premessa. 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Michele De Gregorio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________  
Ai Centri Servizi Amministrativi di ANCONA - ASCOLI PICENO - MACERATA - PESARO URBINO 
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola - LORO SEDI 
Al Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
     - Dipartimento per l�Istruzione 
     - Uffici di supporto e collaborazione con il Capo Dipartimento - Ufficio II - ROMA 
Alla Regione Marche - Assessorato alle politiche dell�istruzione scolastica - ANCONA 
Alle Province di ANCONA - ASCOLI PICENO - MACERATA - PESARO URBINO 
All�UPI - Sede regionale - ANCONA 
All�ANCI - Sede regionale - ANCONA 
All�Albo della Direzione Generale - SEDE 


